
 
 

D.R.S. n. 15/2024 
 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 

–––––––– 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei                   
Dipartimenti  regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente   
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, 
comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblicazione, 
per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine 
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità degli stessi;   

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 concernente l’approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione della giunta n. 15 del 22/01/2024 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2024/2026; 

VISTO il DDG n. 211 del 14.06.2022 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore degli 
Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali al dr. Giovannelli Gennaro;  

VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 che all’art. 11 comma 1 istituisce presso 
l’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica il “Fondo perequativo 
degli Enti Locali” con una dotazione di 300 milioni di euro, cui si fa fronte con le risorse dei Fondi 
extraregionali e del POC 2014/2020 secondo il comma 2 dell’articolo 5 della medesima legge ; 

VISTO il DDG n. 161 del 10.05.2021 ed il DDG n. 162 del 11.05.2021 con i quali vengono 
formalmente costituiti l’Ufficio di Monitoraggio e Controllo (UMC) e l’Ufficio Competente per le 
Operazioni (UCO), sia per il Fondo perequativo degli Enti locali che per il Fondo investimenti per i 
Comuni; 

VISTO il DDG n. 554 del 17 dicembre 2021 con il quale è stata impegnata la somma di  € 
118.512.095,78, destinata alla concessione di contributi ai Comuni dell’isola per il Fondo 
perequativo degli Enti locali per l’anno 2021; 

VISTA la tracciatura effettuata sul sistema di monitoraggio Caronte FESR con l’attribuzione alla 
linea d’intervento relativa al Fondo perequativo degli Enti locali del Codice Caronte SI_1_27377; 



 
 

D.R.S. n. 15/2024 
 

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) attribuito al Fondo Perequativo degli Enti locali con il n. 
G69J21005470001; 

VISTO il DDG n. 554 del 17 dicembre 2021 con il quale viene liquidato sul Capitolo di spesa del 
Bilancio regionale n. 191330 la somma relativa all’anticipo del 20% del Fondo perequativo degli 
Enti Locali per l’anno 2021 a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 di cui al Codice 
Caronte SI_1_27377 e codice CUP G69J21005470001; 

VISTO il mandato di pagamento n. 359 del 09.02.2022 sul Capitolo di spesa 191330 con 
beneficiario il Comune di Castelbuono per l’importo di € 46.115,27, come liquidazione della quota 
del 20% del Fondo perequativo degli enti locali per l’anno 2021; 

VISTA la nota prot. n. 12286 del 06.06.2023 di questo Servizio 6 con la quale viene comunicato al 
Comune di  Castelbuono l’importo da restituire sul Capitolo 7330 di € 33.933,39 - pari alla 
differenza tra l’anticipo erogato e le esenzioni effettivamente operate a valere sul Fondo 
Perequativo 2021 - con le modalità e gli estremi del conto ove effettuare i versamenti; 

VISTA la nota prot. n. 1369 del 04.01.2024 con la quale l'Assessorato dell'Economia – 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Servizio Variazioni di Bilancio – comunica 
l’accreditamento in data 15.12.2023 sul c/c infruttifero della Regione siciliana n. 305982 della 
somma di 33.933,39 Euro, con la seguente causale: “Restituzione somme alla Regione Siciliana L. 
n. 9 del 12 maggio 2020”, da imputare al Capitolo 7330 di entrata del Bilancio della Regione 
Siciliana, capo 17 in conto competenza 2023; 

VISTA la pubblicazione sul Sistema Informativo Contabile (SIC) della Regione Siciliana relativa 
alla quietanza n. 204501 del 04.01.2024 dell’importo di € 33.933,39 sul Capitolo 7330; 

RITENUTO di dovere provvedere alle contabilizzazioni, in conto competenza anno 2023, delle 
predette somme introitate dalla Regione Siciliana come restituzione a valere sul Fondo perequativo 
degli enti locali anno 2021 da parte del Comune di Castelbuono; 

per le motivazioni in premessa,  

D E C R E T A 

Art.1 

Per l’esercizio finanziario 2023 è accertato, riscosso e versato dal Comune di Castelbuono l’importo 

di Euro 33.933,39 (quietanza n. 204501 del 04.01.2024) da contabilizzare sul capitolo 7330 del 

Bilancio della Regione Siciliana “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”, capo 17 

relativo alla restituzione parziale delle somme relative all’anticipo del 20% a valere sul Fondo 

perequativo degli Enti locali anno 2021 e non rendicontate. 

Art. 2 

L’entrata di cui al presente provvedimento è codificata con il seguente codice di V livello del piano 

dei conti integrato: 

P.F.: E.3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate 

in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni 

extraregionali”; 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e l’Assessorato 

regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica per la registrazione, i riscontri e le 

contabilizzazioni di competenza. 

  



 
 

D.R.S. n. 15/2024 
 

Art. 4 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 68, comma 5, della Legge 

regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, comma 6 della Legge regionale 7 

maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblicazione, per esteso, sul sito internet della 

Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di 

emissione a pena di nullità degli stessi. 

 

Palermo, 29.01.2024 

 

                                                                                              Il Dirigente  del  Servizio 

                              Gennaro Giovannelli 

             
  

 


		2024-01-29T16:43:43+0100
	GENNARO GIOVANNELLI




